У наставку издвајамо
неколико научно утемељених занимљивости из Његошевог живота и
дела5. Ево и сегмента текста о Његошевим родитељима:

Руски филолог Исмаил И. Срезњевски посјетио је, заједно с Његошем,
његовим братом Пером, једним сердаром, Фридрихом Орешковићем, са
два или три сенатора и с перјаницима 13/25. јула 1840.г. Његуше. Свра-
тили су и до Његошевих родитеља. О тој посјети Срезњевски говори у
писму својој мајци Јелени Ивановној: Кућа је прилична, али уређена по
сељачки, само што је већа и чистија. Окупили смо се сви у једној соби.
Послужили су каву, затим шунке, овчетине и вина (Миловић 1974: 10).

Међу многобројном документацијом коју је Миловић ставио на
располагање читаоцима, интересантно је писмо Његошевог стрица (те-
стамент), а још интересантнији су подаци о настанку тестамента. На-
име, Миловић пише овако:

„Митрополит Петар I Петровић умро је у дубокој старости, на Лучиндан
18/30. октобра 1830. Истога дана, на неколико сати прије смрти, издиктирао
је Симу Милутиновићу свој тестамент у коме је именовао за насљедника
свога седамнаестогодишњег синовца Рада Томова Петровића. Тестамент је
отворен и прочитан сјутри дан, 19/31. октобра, на гувну испред Цетињског
манастира раније позваним и окупљеним народним главарима и народу.